bilibus nititur fundamentis: illa quæ communam Conceptioni Immaculatae opinionem tenet, inititur Scripturæ sacrae, & priscorum Parum auctoritati. Altera vero, qua gloriosam Dei Genitricem immunem fuisse à peccato originali tutur, adducit pro se præter Scripturas & Partes miracula & revelationes quibusdam factis fœminis factas; sed utraque in veritate omnibus illis fundamentis caret, in quibus distinctiones dei inniti atque incumbere solent, qualia sunt Scriptura Canonica clara, & in proprio sensu accepta; Traditio Christi & Apostolorum; auctoritas Ecclesie Catholice; auctoritas Pontificium & Conciliarum presertim Generalium, in quibus Catholica Ecclesia auctoritas refusa. MARIA V. à peccato originali fuisse penitus liberam, ex Libris sacris juxta germanum litteratum nulquam habetur; quinimo lex generalis in eis traditur ad Rom. cap. 5. vers. 12. In quo omnes peccaverunt. Non ex traditione Christi & Apostoli quia hujusmodi traditiones non per alios, quam per Episcopos, illos antiquos & sanctos Doctores illi succedentes ad nostra usque tempora pervenient. At constat priscos illos Scriptores non id à majoribus accepisse: traderent enim bona fide & ipsi posteris suis, quod naquā factum legimus. Nec ex auctoritate Pontificum & Conciliarum Generalium hæ pars istius controversie definita potest, quia nullus unquam Pontifex ante Sextum IV. Julium Concilium generale ante Tridentinum de hac materia aliquam mentionem fecerunt. De Concilio Basileensi nihil eculo, quia non fuit legitimum, sed acephalum. Opposita etiam silentio, hoc est, Beata Mariana Virginem peccatum originale contraxisse, Scripturas apertas non habet, nisi regulas universitales: a lege autem universali per speciale privilegium unam Matrem Dei excipere, sacras Litteres nullo pacto adverbum et Alioquin cùm sacra Littera in universum clament. Non videbit me homo, & Deum nemo visitat unquam, qui Paulum aut Moysen divinam electionem in hac vita vidisse afferret, contra sacras Litteras pugnasset; nec traditionem Christi & Apostolorum, quia plus illam accepissent illi antiqui Doctores & Theologi illis succedentes, quam nos; nec auctoritatem alicuius Pontificis ut Concilij Generalis, ut de se patet. Sapientia itaque neutra pars determinatur; siquidem ambobus destituta sunt omnibus illis fundamentis in quibus distinctiones fidei inniti atque incumbere solent. Quartò, tacet hoc Ecclesia ad eruditissimum nostram, ut nimur discamus nos p̄ humiliare Deo & concedere Deum aliquid posse, &c. His itaque de causis sancta Sedes Apostolica neutrā partem hujus controversiae de Immaculata Virginis Conceptione diffinivit, sed uniuersitati silentium imposuit, de quo silentio aliquid dicamus. Et discursum 1. 36. folio 300. inquirit: An Beata Virgo in sua Conceptione fuerit pura à peccato originali? & licet in hac controversia multas consumat paginas, & suam sententiam multis involvat sermonibus jam se ad unam, jam ad alteram inclinando sententiam, tandem dicit. 1. 38. fol. 309. quarens: An Beata Virgo MARIA fuerit ab omni peccato purissima? sic discursum incipit: Præsupposita copiosa gratiarum plenitudine Beatae Virgini adhuc in utero Matris collata, de qua jam in superiori articulo abunde egimus;

impunitum Christiani sanguinis homo dubitavit, Beatum Virginem immaculatam sine ab omni peccato originali, non contumelie. Ac proinde omnes uno ore confitemur Beatom MARIAM Virginem purissimam, sanctissimum inquit, Immaculatam, incontaminatam, ipsi etiam Angelis puriorum. Hoc assertum probat quinque rationibus defumptis ex Angelico Doctore, quae si sit de peccato actuali videantur loqui, etiam puniri quidem à peccato originali optimè accommodari possunt, inquit ipse. 1. ratio est quia non est idonea Mater Dei, si peccasset aliquando. 2. quia honor parentum redundat in prole. 3. quia singularem affinitatem habuit ad Christum, qui ab ea carnem accepit. 4. quia singulimodo Dei Filius, qui est Dei sapientia, in ipsa habitat. 5. ut impleretur in ea illud Cant. 4. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Deinde adducit alias congruentias ac exempla naturalia, quibus non tam scholastico, quam concionatorio modo, ut ipse loquitur, probat V. MARIAM esse purissimam, sanctissimam, Immaculatissimam. Ac tandem sic concludit discursum: Purissima igitur MARIA ab omni peccato originali, quia fuit in utero matris sue a Spiritu sancto gratia repleta: mortali, quia fuit a Patre potentia confirmata: veniali, quia fuit a patre Filii impregnata, &c. Et ad marginem habet: MARIA fuit libera a tripli peccato. Ex his & alijs colligo, Auctorem istum, si non ut Dominicum Scholaisticum, saltem ut Concionatorem sic Prudentem & Scriptorem, fuisse Militem pro Immaculata Conceptione Virginis MARIE. Vide i. tom. citatum.

hem, sub hoc titulo: Quo consilio silentium unius parti indictum est? discursus 137. Utrique parti contendenti de admiranda Conceptione gloriosissime Virginis MARIE, silentium impositum est, ille solus ignorat, qui Bullas summorum Pontificum Sixti IV. Pij V. & novissime Bullam Gregorij XV. non vidit. Ille quidem, qui Immaculata profluit alma Virginis Conceptionem tenuit, permisum est, ut opinionem suam in publicis actibus asserant, ita tamen ut aliam opinionem ei oppositam non damnent nec impugnant, nec de ea aliquo modo agant seu tractent. Ille vero, qui Beatam Virginem in peccato originali fuisse conceptam definiebat, mandatum est, nec eam in concionibus, sermonibus, conclusiōibus, alijsque publicis actibus evulgent, nec de ea etiam in privatis sermonibus & scriptis aliquo modo agant seu trahant. Deinde contra Ferdinandum de Salazar ecuā ea qua in §. 4. scriptis ad Philippum III. prōsequitur de rixis, juriis & scandalis pro hac controversia exortis, ac tandem inquit: Cum autem ex disputationibus Theologorum tanta dissensio & alteratio oriatur, ut facile in mentibus fideliū scandalum generari possit, utriquē pari silentium imponit, materiamque ipsam indiscutam relinquit, ac mandat de hujusmodi dubitate disceptationem aliquam fieri non debere, ut Orthodoxa fidei unitas, & inter litigantes militia charitas conseretur. Quod patuit in illa controversia inter duos praeclarissimos Ordines Prædicatorum & Minorum tempore Pij II. exorta de pretiosissimo sanguine Domini nostri JESU Christi. An videlicet in triduo passionis ejusdem preparatus fuerit ab ipsius sanctissima divinitate,

nec ne? quam Pius II. indecisam reliquit, ac mandavit sub Excommunicationis poena universis cunctisque Ordinis Regularibus, ne audeant disputare, prædicare, vel publicè vel privatum verba facere, aut alij suadere esse hereticum vel peccatum, tenere seu credere sanctissimum Dominum nostri sanguinem in triduo ejusdem ab ipsa divinitate quomodolibet fuisse vel non fuisse divitium. Habetur Bulla apud Joannem Baptistam Confessum in Pio II. Et in illa altera inter clarissimos Theologos Ordinis Prædicatorum & Societatis Jesu tempore Clementis VIII. de divinis præfinitionibus, & concordia divinae voluntatis ac motionis efficacis cum libero arbitrio, quam SS. D. N. Urbanus VIII. indecisam reliquit, & utriusque parti sub gravissimis penitentiis madavit, ne de hujusmodi dubietate amplius disceptare audeant. Eodem consilio usus est SS. D. N. Gregorius XV. in praesenti controversia: An videlicet Beata Virgo MARIA contraxerit peccatum originale in sua Conceptione, nec ne? Ab annis ducentis (satore zizanius operante, qui in excoigitabili astutia transformans se in Angelum lucis, cum sit vere filius tenebrarum, summoque studio cupit illaqueare miserabilia corda nostra; non solum in his, quae de suo genere mala sunt, sed etiam in ijs, quae speciem pietatis præferunt) haec controversia summis cum animorum contentiobus inter Theologos Dominicanos & Franciscanos agitari ceperit. Utrique miserabiles, sed non miserandi, cum summa spiritus afflictione nocte dieque legentes, scribentes, libros volventes, gloriae & victoriae studio infeliciem ipsorum contumebant non tam pro Religione, quam opinionis propriæ amore. Quamdiu haec controversia intra limites intellectus stetit, sancta Sedes Apostolica utramque partem asseri, doceri, prædicari permisit: ut ubi ad animos & affectus venturi est, par & mutua voluntatum consentio laeti, rixæ, contentiones, simulationes, discordie ac proinde scandala in populo oriri ceperunt; suorum partium esse judicavit hujusmodi contentiones tollere, atque temeritatem concionatorum, aliorumque protervi in hac materia contendentium populorumque scandalis occurrere. Porro quanta scandala, qui tumultus & similitates, desidiaque occasione hujus controversiae in Ecclesia orta fuerit, uti longum, ita & supervacaneum est narrare, immo damnosum, ne vulnera refricare videamus. Illas ergo inordinatas affectiones, illas pugnas verborum, illas loquacitates & rugas, illam licentiam obrectandi Sanctis Patribus, quia non nulli maleferiati cum detimento animarum suorum usi sunt, sancta Sedes Apostolica per hujusmodi silentium compressit, & è medio sustulit. Magis enim displicebant Deo profani illi & fabulosi sermones, quam opinio Conceptioni Immaculatae contraria, etiam falsa esset. Illæ enim contentiones & duella, illæ blasphemiae in Sanctum Bernardum, Thomam & Bonaventuram procedebant ex animo deliberato; prædicta autem assertio (etiam falsa esset) procedebat ex ignorantia mere negativa, hoc est, carentia scientiae illius rei, qua ad fidem & Ecclesiae statum minimè pertinet; cum nondum sit à Spiritu Sancto Ecclesia revelata. Laudanda igitur est Pontificis Gregorij XV. prudentia, qui in tam difficulti negotio modum adinvenit, quo divisos dissidentium